
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 603 / 2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER MANIFESTAZIONE "ARRIVA 
LA BEFANA...PODISTA A CASALGRANDE 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

-  delibera  di  C.C.  n.  69  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- delibera di C.C. n. 70 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

- delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 –  
variazioni al bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  C.C.  n.  24  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2018, 
variazione all'esercizio  2018 e parziale  applicazione dell'avanzo di  amministrazione,  ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

-  delibera di  C.C.  n.  41 del  28/11/2018 ad oggetto:  “FIN002 – variazioni  di  bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018”;

delibere di Giunta Comunale:

- delibera di G.C. n. 1 del 11 gennaio 2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai 
responsabili di settore";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  delibera  di  G.C.  n.  24  del  15  febbraio  2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo 
Provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;

-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

-  delibera  di  G.C.  n.  145  del  22/11/2018  ad  oggetto:  “Settore  finanziario  –  FIN==£ - 
approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c. 2bis del  
D.lgs. 267/2000 – quarto provvedimento;

-  delibera  di  G.C.  n.  149  del  29/11/2018  ad  oggetto  “variazioni  al  piano  esecutivo  di  
gestione esercizio 2018”;
Visto il decreto del Sindaco n. 2/2018  concernente l’assegnazione alla sig.ra Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”;

Dato  atto  che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  capitolo  2230656/3  prestazioni  di 
servizio per attività di volontariato e che è attualmente disponibile;

Premesso che gli assessorati al volontariato e alla cultura collaborano abitualmente con le 
associazioni nella promozione di attività ricreativo/culturali rivolte ai bambini e alle famiglie;

Preso atto dell'intenzione dell'amministrazione comunale di organizzare la giornata della 
Befana che prevede diverse attività di animazione rivolte ai bambini e alle loro famiglie dal 
titolo “Arriva la Befana...podista a Casalgrande” che si svolgeranno il giorno del 6 Gennaio 
2019 su piazza Martiri della Libertà con delle iniziative ricreative ideate  insieme agli attori  
del territorio  come associazioni e scuole;

Vista la proposta inviata da  ass. culturale teatrale Duetti e1/2 di € 2.440,00 (IVA al 22% 
compresa) in data 19/12/2018 prot. n. 22588 che propone “Stramparata” proposta che 
tiene in considerazione lo spirito di gioco e di coinvolgimento ricreativo della festa così 
come è stata progettata dal gruppo genitori coinvolto;
 
Considerate  le  capacità  degli  artisti  sopracitati,  nel  promuovere  e  gestire  iniziative  di 
intrattenimento rivolte ai bambini in età prescolare;

Preso atto che per queste attività  occorre attivare la ditta Ferrari Giovanni che seguirà 
tutta la parte elettrica/artistica delle attività come da preventivo di € 628,30 (IVA al 22% 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

compresa)  prot. n.22709 /2018 ;

Considerato che occorre procedere ad assumere gli impegni di spesa necessari sul cap. 
cap.2230656/3  “Prestazioni  di  servizio  per  attività  di  volontariato”  di  €  3.068,30  (IVA 
compresa) per far fronte alle spese inerenti  alla proposta “Arriva la Befana...podista a 
Casalgrande”;

Visto  l’art.  1,  comma 449 della  legge n.  296 del  27.12.2006 il  quale  dispone che Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n. 191;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 “…Fermi restando gli  
obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce 
che:  “Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti  
modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  (…)”

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  in  quanto  i  servizi  e  le 
forniture  oggetto del presente atto rientrano nella fattispecie di cui al precedente art. 36, 
comma 2 lett. a);

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
delibera consiliare n. 41 del 27/05/2010, nel testo vigente modificato con deliberazione 
consiliare n. 81 del 22/12/2011;

Dato atto che l’importo delle prestazioni di cui al presente provvedimento non comportano 
la richiesta di una pluralità di preventivi;

Dato atto  di  non ricorrere al  MEPA in  quanto i  servizi  prestati  non sono reperibili  nel  
mercato elettronico con caratteristiche equivalenti per le seguenti motivazioni:

 per questo evento è stato previsto un percorso creativo di animazioni costruito dai 
genitori  delle  scuole  in  esclusiva e  in  coerenza con il  tema proposto  “Arriva la 
Befana... podista a Casalgrande”;

Di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
al Responsabile del Settore;

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di approvare il progetto “Arriva la Befana...podista a Casalgrande” allegato alla   
    presente come parte integrante e sostanziale (volantino all. A)

2) di assumere gli impegni di spesa complessivi di € 3.068,30 sul cap.2230656/3 
   “Prestazioni di servizio per attività di volontariato” sul bilancio di previsione 2018-
   2020 così suddivisi:
   - € 2.328,24 gestione 2018 e 

              -€     740,06 gestione 2019

3) di liquidare a:
 ass.  culturale  teatrale  Duetti  e  ½  €  2.440,00  IVA compresa  per  spettacolo 

“Straparata”
 Ferrari Giovanni di € 628,30 IVA compresa per assistenza elettrica/artistica

secondo le regole dello split  payment e su presentazione di  regolare fattura o  
documento equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

4) di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 all’art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente – provvedimenti”.

Il Responsabile del Settore
           Mareggini Rina
        ________________

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/3 2018 230
1

animazione 
STRAMPARATA

ASS. CULT. 
DUETTI E 2/1

€2.328,24

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 2230656/3 2019 117 animazione 
Straparata

ASS. CULT. 
DUETTI E 2/1

€111,76

Impegno 2230656/3 2019 118 assistenza tecnico 
artistica

FERRARI 
GIOVANNI

€628,00

 

Lì, 22/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



2019 

Piazza Martiri della Libertà (davanti al comune) 

 

all’arrivo della Chocolaterun 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 603 del 22/12/2018

Posizione Organizzativa  COMMERCIO SUAP 

Proposta n° 1023/2018

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  MANIFESTAZIONE  "ARRIVA  LA 
BEFANA...PODISTA A CASALGRANDE 2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 27/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 603 del 22/12/2018

COMMERCIO SUAP

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER MANIFESTAZIONE "ARRIVA 
LA BEFANA...PODISTA A CASALGRANDE 2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 27/12/2018 al 11/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 14/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


